Altaria depicta tria, item ambona et Baptisterium.

Crux argentea sive pacificale procuratum pondo marcarum sex cum
 dimidia.

Pannus niger, constans sexagenis lith. sex gr. 4, pro feretro et pede altaris.

Carbona in trabe pavimenti^b excavata, duabus serris [!] intestinis et tertia
 pensili obfirmata.

Fores chori procuratæ serraque intestina obfirmatæ.

Regale procuratum.

Velamina telæ violaceæ ad cooperiendas altarium omnium trium icones
 [!], item ambonæ^c et Baptisterii.

Malleus cum forcipe pro usu Ecclesiæ.

Imagines duæ Crucifixi: una pro cæremoniis^d ecclesiasticis expediendis,
 altera in altari Beatissimæ Virginis.

Sacci ad disciplinam faciendam^e 16 procurati, et totidem ipsæ disciplinæ
 pelliceæ.

Metricæ baptizatorum una, altera contrahentium, bene ordinatæ.

Lapis excavatus in vestibulo^f Ecclesiæ pro aqua lustrali.

Casula violacei damasceni florizati cum stola et manipulari.

Antependia duo violacea ex *anszkot*.

Tobaleæ duæ ad cooperiendum altare^g: reticulata una alba, alia parva
 simplex.

^a T *cor*

^b pavi *cor*

^c æ *prob cor ex a*

^d æ *prob cor ex e*

^e *facienda ms*

^f v *cor*

^g *cor*

Mantilia sive manutergia quinque: tria operis textorii, duo simplicia.
 Tovanium unum, albo filo florizatum circumquaque.
 Subcorporale unum, rubro serico florizatum circumquaque.
 // Vela pro imagine Crucifixi tria. fol. 73r
 Candelabra duo stannea.
 Vela pro calice tria, florizata serico rubro; reticulatum album quartum, bombiceum varium quintum.
 Vas ad manus lavandas ex aurichalco.
 Cinguli duo simplices, tertius sericeus ruber.
 Pannus ruber ex *kir* vetere pro pede altaris in Sacello Beatissimæ Virginis.
 Pannus niger ex gausapi [?] (vulgo *welens*) pro pede altaris in Sacello Divi Hieronymi.
 Candelabrum ex aurichalco, infixum parieti penes fores Ecclesiæ.
 Partes multetorum [?] a vocibus quinque, ^a donatæ^b Ecclesiæ a D.no Suchocki.
 Tovanium novum, acu pictum filo albo, oblatum noviter a D.no Moczulski.
 Tovanium serico nigro acu pictum, ab ipsa D.na Moczulska ^c florizatum et oblatum.
 Imago B. Virginis cum Puero una. Alia imago Crucifixi cum B. V. M. et S. Joanne Evangelista super ambonam affixa.
 Superpellicia parva pro ministrantibus pueris duo. Item sarta duo pro iisdem.
 Lebes æreus pro aspersione.
 Ferrum ex utraque parte ianuæ Ecclesiæ pro puniendis excessivis.
 Subsella opere fabрили: unum a latere Evangelii et duo a latere Epistolæ, facta contigue cum cancellis ante maius altare. Item penes fores Ecclesiæ subsella utrinque quatuor.
 Armarium pro rebus ecclesiasticis, serra [!] intestina clausum.
 Cista (alias *olstro*) cum lagenis tribus vitreis, pro quarta vacuum locum habens, pro vino ad usus Ecclesiæ, serra intestina clausa.
 Imago Resurrectionis Christi Domini, sculpta et depicta.
 Pannus Londineus niger, latitudine cubitorum quinque Lithuanicæ sive Vilmensis mensuræ, longitudine item quinque cum dimidia, affixus parieti super tumulum D.næ Elizabeth Kollecicæ in Sacello Beatæ Virginis Mariæ.
 Alius pannus ex *kir* ulnarum decem, tignis sive trabibus super sumum^d

^a aliqua litera vel signum del

^b æ vid cor ex a

^c sive del

^d cor ex sumum

fol. 73v [!] altare affixus, cum insigniis D.ni Lucæ Szylanski, cuius tanquam zelosi promotoris foundationis et erectionis Ecclesiæ Kława- // -nensis, corpus sub prædicto altari conditum requiescit.

Portæ cæmeterii duæ, magna una in via ad forum, altera parva versus plateam Szadoviensem procuratæ, ipsumque cæmeterium ab incurso bestiarum circumseptum virgultis^a.

Cista magna pro conservandis apparamentis, serra [!] intestina obfirmata.^b

Viderunt Visitatores superius expressi res Ecclesiæ Kławanensis, in quorum maiorem fidem per notarium subscribi mandarunt. Actum in oppido Kławani anno et die, quibus supra.

David Milkonth,
notarius, manu propria^c.

* * *

*LVIA,
f. 1671,
ap. 4,
b. 456,
fol. 178r*

VISITATIO ECCLESIE PAROCHIALIS SZWEKSZNENSIS,
PER ILL.REM ET REVERENDISSIMUM D.NUM D. JOANNEM WYSZEMIERSKI,
SUFFRAGANEUM ET PRÆPOSITUM SAMOGITIE, ET PRO TUNC EX
COMMISSIONE ILL.MI ET REVERENDISSIMI D.NI D. LOCI.ORDINARII
VISITATOREM GENERALEM DIÆCESIS SAMOGITIENSIS,
ANNO MILLESIMO SEXCENTESIMO TRIGESIMO DIE VIGESIMA SECUNDA
MENSIS MAIJ FELICITER PERACTA

Ecclesia lignea vetus, non consecrata, in Sacratio videtur quodammodo stylare [!].

Altare muratum, noviter erectum; icona altaris – Beatissima Virgo, a partibus variæ picturæ.

Baptisterium ultra Sacratio a cornu Evangelii positum^d [?]; aqua Sabbatho Pentecostes consecrata, conservatur munde, occluditur^e [?] sera forti extrinsecus.

Olea Sacra ex Cathedrali Mednicensi, super quæ ostendit attestationem.

Libri tam copulatorum, quam baptisatorum ordinate et diligenter conscribuntur.

^a *adscr al manu*

^b *Cista... obfirmata manu eadem principali, sed atram nigro*

^c *Viderunt... manu propria manu notarii Milkont scriptum; ibidem sigillum episcopi Wyszemienski cum stemmate Trąby in papyro impressum*

^d *ins sup lin*

^e *cor*

Ciborium in altari inclusum. Pixis argentea, tota deaurata, operculum eius
[?] argenteum, sed non deauratum.
Sacristia a cornu Evangelii sita^a.

REGISTRUM RERUM IN SACRARIO REPERTARUM

Calix argenteus, intus deauratus, cum patena argentea.
Candelabra orichalcea sex.
Cruz argentea non parva, particulæ intus inclusæ.
Ampullæ stanneæ duæ cum patella [!].
Ostensorium orichalceum.
Portatilia duo consecrata a Reverendissimo Kiska.

Casulæ

Casula ex albo damasceno, columnam habet rubram.
Casula ex rubro damasceno cum columna flavea ex damasceno.
Casula viridis veluti [?] florizati.
Casula ex *buraciku* [?] florizato^{b, c}
// Casula ex veluto nigro, cuius columna ex *atlas* albo. *fol. 178v*
Casula ex *atlas* albo.
Antependium reticulatum ex filis lineis.
Pluviale ex *buracik* violacei coloris.
Pluviale vetus ex albo damasceno.
Antependium nigrum.
Mappæ numero quinque.
Albæ tres. Humeralia duo.
Vexilla quatuor.
Vella tria ex tella florizata sericeis filis, pro calice.
Vella duo ex damasceno viridi, quorum unum^d habet in medio IHS filis
argenteis depictum, aliud Maria^e Nomen.
Vellum longum bombyceum florizatum.
Vellum pro calice ex tella subtili, aureis filis depictum, in medio IHS.
Vellum sericeum rubrum pro ostensorio.
Vellum bombiceum^f longum album pro ostensorio.

^a *fort del*

^b *z prob cor*

^c *ad has quatuor casulas in mg lacerato scriptum: cum stolis [et?] manipulis [...?]*

^d *u in initio verbi cor*

^e *cor*

^f *sericeum del; bombiceum sup lin*

Corporalia quatuor.

Subcorporalia tria.

Thecæ variæ tres. Custodiæ quinque^a.

Vella pro calice ex tella tenuiori duo.

Antependium rubrum [?] sericeum, alias *kitayczane*.

Missale Romanum, graduale, psalterium, antiphonarium; omnes isti libri novi.

Mappa noviter comparata, filis sericeis florizata.

Eiusdem telæ, similiter etiam filis sericeis florizatum subcorporale unum.

In cęmeterio campanile, ubi repertæ sunt campanæ duæ^b: una maior, altera minor. Super Templum campanula parva, quæ rupta est^c, ad dandum signum.

Pro ministrantibus, qui [?] serviunt Sacrificio Missæ, campanula una.

fol. 179r Ex carbona pecunia numero sexag. viginta lith. apud Reverendum // Parochum propter periculum ablationis ex carbona conservantur.

Supra expressas res Reverendissimus anno et die quibus supra lustravit.

David Milkonth,
Notarius Consistorii Mednicensis,
manu propria.

Inventarium Visitationis a Reverendissimo D.no Suffraganeo Samogitiæ exhibitum, præsertim rerum ecclesiasticarum, subscripsi.

Joannes Woytkiewicz, Parochus Plongianensis et Vicedecanus Retoviensis, manu propria^d.

^a qui *prob cor*

^b æ *prob cor*

^c quæ rupta est *adscr inf textum in parte inferiori paginæ*

^d Inventarium... propria manu vicedecani Woytkiewicz

Actus Visitations Ecclesie Veliuonen
Die decima quinta Augusti Anno quo supradicta

Actus visitationis ecclesie abbatis Regularis Sancti
Iosephi Sacerdotum et Monachorum Generalis Praesulis
ait modo infra scripti.

Visitatio Abbatii

Abbatii sui Magni Abbatii in quo fuerunt Sancti Iosephi
Abbatii in Lixide montem cuius supradicti i. Corporale de
vel in sanctis fuerunt, defertur ad in finibus in Lixide
in illa rebus de qua supra adnotatum.

Visitatio Canonice Regularis et Canonice Sacrae

Canonice Regularis et Canonice Sacrae in quo delectatur fons
piscinae mundi et sub clausura competentis non sunt ta
men adnotata, sicut in Lixide in canonice adnotata a
sunt de his tempore inspecta antiqua vero conuicta in
Lixide.

Visitatio Suppellectilibus Ecclesie

Kielas se byj portuiffy nowyck egating
Kielas portuiffy nowyck egating
Kielas portuiffy nowyck palma sillo riedney fony
Non fuerunt in illis quantatib. Nobiles de illis portuiffy
Ite in illis se byj byj riamenno pizic
Sanctus se byj unapson S. B.
Curia in riamenno b. Lixide
Tablica p riamenno p riamenno L. Lixide
Augustus abbatii, Lixide riamenno, Lixide riamenno. Lixide riamenno.

Actus visitationis generalis ecclesiae Veliuonensis A. D. 1635 (KAKA, b. 137, fol. 122r)

ACTA VISITATIONIS GENERALIS DIOECESIS SAMOGITIÆ (A. D. 1635)

Orig.: KAKA, b. 137, ff. 94r–99v, 122r–130v (A);

LVIA, f. 1671, ap. 4, b. 367, ff. 51r–52v (B).

Apogr.: LVIA, f. 1671, ap. 4, b. 300, ff. 33r–34r.

[VISITATIO ECCLESIAE OLSIADENSIS]

DECRETA REFORMATIONIS

Dominus Parochus quoties ad infirmos defert Sanctissimum Eucharistiæ Sacramentum, semper hostiam relinquat in tabernaculo, ne inane adoretur ab ingredientibus Ecclesiam.

*LVIA,
f. 1671,
ap. 4,
b. 300,
fol. 33r*

Coram Sanctissimo Sacramento candela seu lampas die noctuque ardeat, vel ad minus quando Ecclesia aperta et populus est frequens.

Quotiescunque exponitur Venerabile Sacramentum, ad minus 6 in altari candelæ ardeant.

Dum solennes processiones fiunt, curet, si ex alia materia fieri non potest, saltem ex tela depicta baldachinum, tum ad minus quattuor candelæ præferantur; quæ processiones præter festum Corporis Christi conceduntur pro Dedicatione Ecclesiæ, pro festo S. Annæ, S. Bartholomei, Patronorum Ecclesiæ, et prima dominica post quælibet 4 Tempora ratione Confraternitatis S. Annæ.

Candelabra procuret lignea duo, in quibus tempore elevationis Venerabilis Sacramenti ad minimum una candela accendatur.

Claves tabernaculi Sanctissimæ Eucharistiæ et Fontis baptismalis a Parocho deferri debet; si vero ipsemet discesserit, in loco tuto sub clausura deponat.

Sacrificium Missæ dum peragit in solennioribus festis, thurificationem adhibeat, tum etiam in primis et secundis Vesperis, secundum præscriptum Ecclesiæ.

Siquidem hactenus hic intermissus usus fuit sacramenti Extreme Unctionis, populum inducat ad suscipiendum huiusmodi sacramentum.

Olea Sacra sub clausura servet; in Capellis vero existentibus in Lepławki et Gordy servet Olea Sacra in seorsivis et specialibus vasis stanneis. Sacramenta in Domo sua Parochiali non administret, nisi in casu evidentissimæ necessitatis, videlicet sacramentum Baptismi, Matrimonii et Poenitentia.

Confessiones Christi fidelium non excipiat, nisi in confessionali, cuius fenestella habeat craticulas; et aliud confessionale procuret ad altare S. Annæ vel ibi, ubi ante baptisterium fuit.

Confessiones infirmorum ianuis apertis, quoties excurrit ad eorum domos, excipiat.

Infirmos ex charitate etiam non vocatus visitet.

Non exigat pro pulsu campanarum a civibus et subditis Tenutæ huius, præter 6 gr. litt., siquidem eorum sumptibus comparatæ sunt campanæ, vel certe in præmissis receptam usu servet consuetudinem.

Tectum Templi anno currenti renovari curet, etiam invocato auxilio populi huius Ecclesiæ, ne ob iniurias cęli corruat.

Anno quoque præsentis curet laquear Sacristiæ frequentibus stillicidiis putrefactum reformari.

Vestes sacras ^a in armariis, præsertim casulas in armario maiori, decentius et ordinatius incontinenti servet.

Pavimentum Ecclesiæ procuret adæquari anno præsentis.

Cemeterii portæ sub clausura teneantur, ne incursibus bestiarum pateant.

Tabulas ex voto factas, ad imaginem S. Annæ oblatas in speciali registro constet [?], tum etiam gratias impetrant [??].

fol. 33v

// Admoneat parentes pro contione et circa administrationem Baptismi, ne in eodem lecto teneant infantem per unum annum.

Nidos avium tollat ex arboribus circa Ecclesiam existentium, ne successive arescant, cum sint utiles et necessarie [?] ad arcendas iniurias coeli.

Cęra, quæ a Christi fidelibus offertur, non vendatur.

Claves carbonæ sint tres: una a Parocho, duæ a duobus vitricis, videlicet [?] Iosepho Bułat et Marco Bałtromieiewicz, deferantur.

Baptisterium firmiter locari curet et ordinatius Fontem conservet.

Librum baptisatorum, matrimonium contrahentium iuxta formam in Epistola Pastoralis præscriptam connotet. Hunc librum sine ulla mora comparet, in quo describantur nomina omnium animarum, quoad fieri poterit, quæ sunt in præsentis Parochia. Item librum piorum legatorum habeat.

Matutinum diebus dominicis et festis solennioribus decantet, videlicet unum nocturnum cum lectionibus ultimis et oratione.

Populum instruat in iis, quæ ad salutem necessaria sunt.

Vestem decentem talarem deferat.

Sarta tecta suæ Parochiæ conservet.

Baccalaureum pro erudiendis pueris in literis et doctrina christiana in continentia [!] servet.

Scholam, ne desolatione corruat, restaurari invigilet.

Feria quinta Maioris Hebdomadæ bullam Cęnæ Domini promulget, tum etiam indulgentias pro festo Corporis Christi, descriptas in Epistola Pastoralis.

^a præsertim *del*

Excurrat frequenter in pagos, et ipse strenam exigat, eoque tempore doceat populum rudem necessaria salutis.

Subditos Ecclesiæ circa ordinationem a Nobis iisdem traditam conservet [?] eosdemque paternæ [!] tractet.

Constituantur inter subditos Tenutæ Olsiadensis decuriones, qui attendere debent, an diebus dominicis et pro festo Paschatis, Nativitatis, Pentecostes aliisque festis solennioribus Ecclesiæ ex singulis domibus soleant interesse, ad quem effectum contra negligentes poena statuatur, super quo communicet cum Præfecto Curia Olsiadensis.

Extracta ex actis Visitationis de Anno D. 1635 die 27 Iulii.

Concordat cum ipsis actis.

Nicolaus Blaszkowski, Custos et Officialis Mednicensis, manu propria.^a

DECRETA OCCASIONE CONFRATERNITATIS SANCTÆ ANNÆ

fol. 34r

Regens Confraternitatis debita a quibusvis detentoribus recuperet, quæ ad eandem Confraternitatem pertinent.

Processiones a Confraternitate absolventur abhinc pro festo S. Annæ, Dedicationis die anniversario huius Ecclesiæ, et post quælibet Quattuor Tempora prima dominica.

In processione faces ante Venerabile Sacramentum a fratribus deferantur.

Quoties defertur Venerabile Sacramentum ad infirmos, eidem faces præferantur.

Inscriptio in album Confraternitatis non nisi a Patre Spirituali fiat.

Cista pro porrectionibus piis comparari debet, cuius claves sint quattuor et a Senioribus asserventur.

Liber, in quo scribentur nomina fratrum et sororum, servetur sub clausura.

Insignia Confraternitatis comparentur, videlicet sigillum, vexillum, crux^b etc.

Acta Confraternitatis uniuscuiusque congregationis connotent, congregationes vero non nisi in Ecclesia fiant.

In quolibet Sacro pro defunctis animæ mortuorum fratrum et sororum a Patre Spirituali orationibus confratrum commendentur.

Visitatores infirmorum inter se constituentur.

Mortuum fratrem pauperem pecunia carbonæ sepeliant.

Extractum ex actis Visitationis Generalis de Anno D. 1635 die 27 Iulii.

^a Concordat... propria manu officialis Blaszkowski

^b ms crucem

Ex actis Visitationum Generalium transumpta sub tempus Visitationis Generalis. Nicolaus Blaszkowski, Custos et Officialis Mednicensis, manu propria.^a

* * *

KAKA,
b. 137,
fol. 122r

ACTUS VISITATIONIS ECCLESIAE VIELONENSIS^b
DIE DECIMA QUINTA AUGUSTI ANNO QUO SUPRA^c

Illustrissimus Dominus etc. eandem Ecclesiam absoluto pontificaliter Sanctissimo Missæ Sacrificio et monitionibus generalibus præmissis visitavit modo infrascripto.

VISITATIO CIBORII

Existit super maius altare, in quo servatur Sacrosancta Eucharistia in pixide argentea, cui^d suppositum est corporale; claves in Sacristia servantur; defertur ad infirmos in pixide, nulla relicta hostia propter adorationem.

VISITATIO FONTIS BAPTISMALIS ET OLEORUM SACRORUM

Baptisterium ad minus altare situm est, in quo detinetur Fons Baptismalis munde et sub clausura competenti, non fuit tamen adornatum. Olea Sacra in Sacristia in armario adinventata sunt, debito tempore consecrata, antiqua vero combusta in lapide.

VISITATIO SUPPELLECTILIS ECCLESIASTICÆ

Srebro

Kielich srebrny, pozłocisty wszytek, z patiną.
Kielich pozłocisty wszytek, z patiną.
Kielich pozłocisty wszytek, patina tilko z iedney strony.
Monstrancia *justæ quantitatis*, melchisedech pozłocisty.
Kryz [!] wielki srebrny biały, z kamienmi pięcią.
Pacifikał srebrny z napisem S. B.